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Dødelighed og genindlæggelser fra 
Ortogeriatrisk afsnit 

Spørgsmål: 

Projektet ’Kom Trygt Hjem’ er et samarbejde mellem Ortogeriatrisk afsnit (pati-

enter i risiko for fald og brud) på Kolding Sygehus og Fredericia og Kolding 

kommuner om udskrivelse af patienter på over 65 år med hoftenært lårbens-

brud, der udskrives til plejecenter. Projektet indebærer, at plejecentre, kommu-

nens akutfunktion og Ortogeriatrisk afsnit efter patientens udskrivelse sammen 

tilbyder en indsats med systematiske observationer hos borgeren, faste besøg 

af kommunens akutsygeplejerske og behandlingsansvar til ortogeriatrisk afde-

ling i 14 dage efter udskrivning.  

Samarbejdet har i årene 2018-2020 reduceret andelen af borgere, der genind-

lægges indenfor 30 dage, fra 30 pct. til 14 pct. og reduceret dødeligheden in-

denfor 30 dage fra 13 pct. til 6 pct.  

Hvad er data for genindlæggelser og dødelighed for ovenstående gruppe i Re-

gion Hovedstaden? 

Svar: 

Overordnet set er genindlæggelsesraten inden for 30 dage for en sammenlig-

nelig gruppe patienter i Region Hovedstaden ca. 19 pct., hvilket er lidt højere 

end i projektet i Kolding. Dødeligheden inden for 30 dage i Region Hovedsta-

den er samlet ca. 12 pct., hvilket også ligger lidt over tallene fra Kolding. Ser vi 

på de enkelte hospitaler i Region Hovedstaden, så ligger Bispebjerg-Frede-

riksberg bedst på et niveau, der er sammenligneligt med Kolding, med en ind-

læggelsesrate på 14% og en dødelighedsrate på 8%. Dette kan man se i data-

basen ”Dansk Tværfagligt Register for Hoftenære Lårbensbrud”. 
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Dødelighed og genindlæggelser fra Ortogeriatrisk afsnit Side 2  

På Bispebjerg-Frederiksberg Hospital har man indført arbejdsgange, som min-

der om det man gjorde i Kolding. Dette kan man læse om i en artikel i Uge-

skrift for Læger, marts 2023, »Det giver tryghed for patienterne, at de ikke bli-

ver sluppet helt, når de bliver udskrevet«. 

Artiklen beskriver en indsats startet ca. 2018 ved Bispebjerg-Frederiksberg 

Hospital, som har demonstreret reduktion af dødelighed og genindlæggelser. 

Indsatsen er en samlet pakke som bl.a. indeholder: 

• Hoftekald: Når en patient som er mistænkt for et hoftenært lårbensbrud 

ankommer til skadestuen står et fast hold af personale klar til at mod-

tage patienterne, som det kendes det fra ”traumekald” eller ”hjertestop-

kald”. 

• Et fælles tværfagligt hofteambulatorium (ortopædkirurgi, endokrinologi 

og geriatri) gør det lettere for patienterne at blive vurderet flere rele-

vante speciallæger samtidig og sikrer en samlet plan for alle patientens 

sygdomme.  

• Udkørende team til nyudskrevne ældre patienter med hoftenært lår-

benbrud, som besøges i eget hjem på dag 2 og dag 9. 

I Region Hovedstaden er det endnu kun Bispebjerg-Frederiksberg Hospital, 

som tilbyder geriatrisk vurdering og udkørende team til denne patientgruppe. 

Samme patientgruppe behandles også på Herlev-Gentofte Hospital, Amager-

Hvidovre Hospital, Nordsjællands Hospital og Bornholms Hospital. 
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